## Prologi

Incipit prefatio in hieremiam prophetam.

**H**ieronimi est. Si quid i ea nouerit. sedm hebreos codices exploreb. Alia est septuaginta interpretationum ecclesiis visitata. Quod quis nonnulla aliter beat q̄ in hebreis codicibus inuenitur. tñ vtrq; id est. scdm septuagita et scdm hebream. apostolica autoritate firmata est. non erore neq; reprehensione superiori sed certo consilio septuagita nonnulli aliter dixisse vñ cōtexuis se intelliguntur. Quod ideo premonemus ne quisq; alteram ex altera velit emēdare. Q̄ singulorum in suo genere veritas observanda est.

Incipit prologus in eundem.

**H**ieremias propheta cui hic prologus scribitur. sermone quidem apud hebreos ysaie et oseę et quibusdam aliis prophetis videtur esse rusticior. sed sensibus par est. q̄pp̄ qui eodem spiritu propheta erit. Porro simplicitas eloquii de loco ei in quo natus est accedit. Sicut enim anathoties q̄ est usq; hodie viculus tribus ab hierosolimis distans milibus. sacerdos ex sacerdotibus: et in matris utero sanctificatus: virginitate sua euangelicum virum christi ecclesie descendens. Hic vaticinari exorsus est puer: et captivitate urbis atq; iudee non soluz spū. s̄z et oculis carnis intuitus est. Iam de cē tribus israel assyrii in medos trastulerat: iam terras earum coloni gentium possidebat. Unde in iuda tantum et in beniamum prophetavit: et civitatis sue ruinas quadruplici planxit alphabeto. quod nos metrum metri versibus et redditimus. Præterea ordinem visionum q̄ apud grecos et latinos omnino cōfusus est ad pristina fidē corremus. Librum autem baruch notarii eius. qui apud hebreos nec legit. nec habetur prætermilimus: pro his oībus maledicta ab emulis p̄stolantes: quibus me necesse est p̄ singula opuscula respondere. Et hoc patior: q̄ vos me cogitis. Lecterū ad compendium mali rectius fuerat modū furori eoz silētio meo ponere: q̄ quotidianē noui aliquid scriptitante inuidorū insaniā provocare.

Item alijs prologus in eundem.

**I**oachim filius iosc: cuius tertio decimo anno prophetare orsus est hieremias: sub quo et olda mulier prophetavit. ipse est qui alio nomine appellatur eliachim

## In Hieremiam

et regnauit super tribū iuda et hierusalem annis vndeclim. Cui successit in regnum filius ioachim cognomento ieconias q̄ tertio mē se regni eius die decima captus a ducibus nabuchodonosor ductus est in babylone et in loco eius cōstitutus est sedechias filius iosc patruus eius: cuius anno vndeclimo hierusalē capta atq; subuersa est. Nemo igitur putet eundem i danielis principio ioachim qui in ezechielis exordio ioachaim scribitur. Iste extrema syllabā chm habet. ille chm. et ob hanc causam in euāgelio scdm mattheum vna videtur deesse generatio. q̄ secunda tesseredecas in ioachim desinit filius iosc: et tercia incipit a ioachim filio ioachim. Quod ignorans porphirius caluniam instruit ecclesie suam ostēdens imperitiā: dū euangelistam mattheū arguere nūtitur falsitatis. Quodq; traditum scribitur ioachim monstrat. nō aduersariorū fortitudinis suis se victoriam: sed domini voluntatis.

Incipit argumentum in eundem.

**H**ieremias anathoetes. qui est viculus tribus a hierosolimis distans milibus: apud tampanas in egypto a populo lapidibus obrutus occubuit. Jacet vero in eo loco sepultus. quo duduꝝ pharaon rex habitauerat. Et quoniā postulatōne sua defugatis ab eodem loco serpētibus. egyptios a tactu aspiduꝝ facit esse securos. magna eum ibi religione egyptii venerantur.

**O**rigenes. Deus ad bene faciendū promisus est. ad puniendū dissimulator. Cū enī possit reos sine cōtestatione vētriū iudicij punire: nūq; hoc facit. sed etiā si cōdemnauerit. p̄dicat ut liberenetur p̄ penitentiā: qui damnati fuerāt p̄ delictū. Ni minime cōdemnati erant peccatores a deo. Adhuc enim tres dies et nūne erat subuersēda. Noluit enim deus cum siletio punire dānatos: s̄z dās eis locū pgnatētis misit bebiū prophetā: qui diceret. Adhuc tres dies. et nūne subuentetur: ne pīret. scz q̄ cōdemnati erant sed agentes penitētiam: impetraret misericordiā. Sodomite quoq; et gomorrei. diuino iam erant exitio destituti: sicut sermo dei ad abraham ostēdit: tamē quod suū erat fecerūt angeloi. volētes eos salvare: qui se indignos salute indicant et dicentes ad loth. Est ne aliquis hic tibi gener: aut filij aut filiis? Zc. Neq; ignorabat nō cē eos secuturos loth sed ostēderunt suā pīter et eius qui eos miserat benignitatem et amorem. Simile quiddā in ieremia iūenimus. Quidam est enim tempus prophetie eius. q̄ p̄phare ceperit vel finierit. Dicit ergo aliquis. Quid ad me tempus historie: q̄r̄ egip̄ prophetare in dieb̄ iosc filij amos regis iuda usq; ad annum tertio decimum in regno eius. Deinde prophetauit in dieb̄ ioachim filij iosc regis iuda usq; ad cōlummationē vndeclimi anni sedechis filij iosc regis iuda. et p̄ tres reges prophetia eius extēla est usq; ad capititatem hierusalē in quinto mense. Cōdemnauerat enī deus hierusalē prop̄ peccata sua: et hec erat extrema sententia sua: ut captivitati relinqueret. Sed cū hominū amator sit deus: nec quēquam velit pīre: anq; depopulationis tempus instaret: misit et hūc prophetā qui inuitaret ad penitētiam. Misit eundem etiam sub secundo rege post

primū. Visit quoq; sub tertio. Jam captiuitas iminebat: et adhuc ad salutem bortabatur deus tribuēs et ante viñ diem locū penitētis. unde scriptū est. vñ qz ad captiuitatē iherusalē et vñq; ad quintū mensez prop̄b etasse hic remiam. Jam hostiū vincula strinxerat manus: et nichilominus hec dicebat deus: Ecce captiui facti estis. agite (licet sero) penitentiā. Rogate me: et parcam vobis: p̄ ossum eruere de captiuitate qui tradidi. Hec etiā de nobis possumus intelligere. Si peccauerim⁹: captiui futuri sumus. Tradī enī peccatorē sathanę nibil distat ab eo q̄ iū d̄i traditi sunt nabu, chodonosor. vt sicut illos deus p̄cessit aduer sario propter frequen tes impietas: sic nos propter peccata trade mur spirituali nabugo donosor. Und: quos tradidi sathanę vt dicunt nō blasphemare. Putas quātum malū est peccare vt tradaris sathanę captiuantis animas eoz qui relin quuntur a deo non sine causa sc̄z nec sine iudicio. Cū enī miseric̄ p̄ta uiam sup vineā: et ipsa pro via attulerit sp̄as quid faciet nūl ut mādet nubibus ne pluāt super vineaz imbrez? Dope est ergo et cap tūtias nra. si nō egeni mus penitentia. vt tra damur sc̄z nabuchodonosor et babilonijs quibus iam adiacenti bus sermones prophetae legi aploz. et ip̄i⁹ xpi bortantur nos ad penitentiam prouocāt ad salutē. Si audierimus: credimus ei q̄ dixit. et ego penitentiam agā de omnibus malis que locutus sum eis facere.

**Hieronim⁹** Ad eusebiū. Quia volumē est longissimum: et in pleriq; historiā manifesta: in hieremia latā explanationē nō queras. sup his maxi me que iam in alijs prophetis sunt dicta. Ut nichil delit in sensib; cū multum desit in verbis: staminā tibi atq; subtegmina et litia preparabo: tu ipe vestem pulcherrimā conficio.

**Ceteri ap̄bete.** vt ysaias. osee. ioel. fuerūt aī captiuitatē dn̄i et tribuūz sc̄z iudee et beniamin. alijs post vt daniel. aggeus. et zaharias. Jeremias vero et ezechiel immunitē captiuitate prophetauerūt. alter in terra iuda: alter i babilone. Hieremias puer prophetare cepit terciodecimo anno iost regis iuda filij amon. prophetanq; sub eo decem et nouem annis. et sub ioachim filio eius annis vndeci. et sub sedechia. qui ultimus fuit regum iuda: annis xi. vñq; ad. v. mensem quo a babilonijs captiuita est iherusalē. Joachaz vero et iechonie trini mēses (quoz alter in egyptum. alter cū matre ductus est in babilonez) in supradictis annis cōputātur. Ac p̄ hoc ab exordio p̄p̄hetie sue vñq; ad captiuitatē iherusalē in qua et ip̄e captus est prophetā. uit annis. lx. vno p̄ter illud tempus quo in egyptū duxus est. ibi⁹ prop̄tanit in tamponis. sicut in hoc ipso volumine continetur.

**Verba Hierem.** Lx. Verbu dei: qz verba ieremiq; verbu dñi est. **Hiero.** Post exordiu vaticinatōis hieremiq;.xxxv. prophetiz anno: ezechiel in babilone his quiētū eo captiuitati fuerant: exosulus est prophetare.

**In diebus iostie.** Hiero. Mirabilis dei clementia. Jam captiuitate vicina: et babilonio exercitu vallāte iherusalē: nichilominus populu ad penitentiam vocat: malens seruare p̄uersos q̄ pdere delinquētes.

**Driusq; te z.** Non q̄ ante cōceptōnem fuerit: vt heretici suspicant. Sed quia p̄ciuit ei dñs futurū: cui faciēda iam facta sunt: qui vocat ea q̄ non sunt: tanq; ea que sunt.

**Hiero.** Driusq; te for. Quidā hunc locū sup̄ saluatōrē intelligent. qui propriē prop̄bā gētium fuit: et per apostolos omnes nationes vocauit. Qui priusq; in vtero virginali formaretur anteq; de vulua exiret sanctificatus est in vtero: et notus patri qui semper in parte et in quo sem p̄. Anteq; de vulua zc. Hieron. Secundū illud pauli. Postq; coplauit ei qui me segregauit ex vtero matris meę et vocauit per gratiā suā: vt reuelaret filiū suū in me: vt euā gelizāre eum ni gentibus. Jobānes sanctificatus quoq; in vtero et sp̄m sanctū accepit: et in vulua mouetur: et p̄ os matris loquit.

**C. I.**

**U**erba hie remiq; filii hel chiq; de sacerdo tibus qui fue. Ecce locus. vñcūl⁹ et in tercio ab urbe mi liario.

**rūt in anathot in terra beniamin**  
i. quia. hoc est. qd erat in principio apud patrem.

**Quod factū est verbū domini ad**  
eum in diebus iostie filii amon re gis iuda in terciodecimo anno re gni eius. Et factū est in diebus io achim filii iostie regis iuda vñq; ad cōsummationē vñdecimi anni se qui ultimus regū iuda.

**dechis filii iostie regis iuda vñq; ad**  
lx. captiuitatem. transmigrationē iherusalē in mē i. qd erat in principio apud deū: in quo lo se qu into. Et factū est verbū do mini ad me dicens: Driusq; te for factū. matris. in presencia.

**marem in vtero noui te: et tantequā**

exires de vulua sanctificauit te: et in vtero visus est libero arbitrio. P̄phetā in genib; dedi te. Et dixi a. a. a. domine deus. Ecce nescio lo qui: qz puer ego sum. Et dixit dñs s̄ quia ne cōsideres etatē cani ho ad me. Noli dicere quia puer sum minis sapientiam eius. adhibe voluntatem: vt p̄gas quoniaz ad omnia que mittam te: habebis me comitē quo cuncta compleas. ap̄ os ibis. et uniuersa quecūq; mādaue tu: et implebo illud. Ne cōsideres multi tudinem eoz ad quos locuturus es: s̄ me qui te cum sum.

**ro tib i: loqueris. Ne timeas a fa**  
habebis me comitē quo cūcia compleas.  
s̄ non q̄ persecutionibus et angustis careat multa enim passus est: sed vt omnia pacēter su peret et non cedar.

**cie eorū qz ego tecū sum ut eruam**  
i. s̄ vi humanam similitudinem vidēs nō expa escat. s̄ pater. s̄ filium per quē omnia.

**te dicit dñs. Et misit dñs manū**  
i. s̄ vi humanoz artuum similitudinem vi dens tangi non formidet. s̄ pater. s̄ filium et tetigit os meū. Et dixit dñs cor tuum.

**ad me. Ecce dedi uerba mea i ore**  
s̄ pater ad filiū. s̄ postula a me: et tuo. Ecce constitui te hodie super

**gentes et super regna ut euellas et**  
regna diaboli. s̄ malas. destruas et disperdas et dissipas

ad predicandū renuit. Hic ne tacit contemplationis lucra loquēdo per deret. Ille ne dāma studiosi operis tacēdo sentiret. Sed notandū quia qui recusavit: penitus nō reflit. et qui mitti voluit: ante se p̄ altaris calcum purgatū vidit: ne aut nō purgatus adire quis sacra mysteria audeat aut quem deus elegit sub humilitatis specie. sup̄be contradicat. Quia ergo difficile est purgatum se cognoscere: p̄dicationis officiū tutius declinatur. Non tamen p̄inaciter declinari debet. cum ad hoc suscipiendum supera voluntas agnoscat. Quod moyse vñq; mirabiliter explenit: q̄ p̄esse tantę multitudini: et noluit et obediui. Forte enim sup̄bus est: si ducatum in trepidus suscipiat: vel autoris impio obedire recusat. Utro biq; ergo subiectus: et p̄esse populis se se metiendo noluit: et tamen de insipiantis viribus p̄sumendo: consentit.

**Et misit dñs ma. z.** Potandum q̄ hic manus dei mittitur: que tan git os prophetē: et dr. Ecce dcl̄i verba me: in ore tuo. In ysaiā autem scriptū est. Et missus est vñus de seraphin: et in manu habebat carbonem quez forci p̄tulerat de altari: et tetigit os m. z. Quia ysaias p̄fecte etatis erat: et immunda labia habebat: et in medio populi poluta labia habitis habitabat. Dicitur vñus de seraphin qui nō manu: sed forci et carbone tāgat os eins iniquitates auferat. Hic aut̄ ip̄ius dei manus mittit nō vt peccata auferat: que multa p̄ puericā nō fecerat: sed vt loquēdi gratiam tribuat. Ezechiel vero libru deuorat iostus et foris scriptū sc̄z tam sacramēta diuinā q̄ simplicē historiam cōtinente. Hieremī os tāgat: et domini verba inbūnūr: vt cōfidentiam accipiat p̄dicandi.

**Ut euellas et de.** Quattuor tristibus duo: et succedunt: neq; enī poterāt edificari bō nūl destructa eēt mala: nec plātari op̄ia: nūl erāt cōrentur pessima. Omnis enim plantatio quā non plātavit pater m. c. et